

**Obiect Lucrari de reparatie la scoala muzicala  
din s. Cosnita**

**Investitor Primaria com. Cosnita r-nul  
Dubasarai**

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de constructie</b>				
		<b>1.1. Nod sanitar</b>				
		<b>1.1.1. Podele</b>				
1	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi ceramice,	m2			32,30 ----- 32,30
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,3900	46,38	18,09
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3900	36,45	14,22
2	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2			59,90 ----- 31,47
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	46,38	27,83
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	36,45	3,65
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,0000	1,55	20,15
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	190,00	7,99
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	23,30	0,28
3	CG47C	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: pina la 300 x 300 mm	m2			210,34 ----- 54,73
	7132030012600	Mozaicar	h-om	1,1800	46,38	54,73
	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,0300	132,90	136,89
	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	4,7000	2,47	11,61
	24302261000001	Fuga	kg	0,4600	14,90	6,85
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,01	0,20
	4100126202818	Apa	m3	0,0020	0,00	0,00
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0125	5,30	0,07
		<b>1.1.2. Tavane</b>				
4	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila	m2			238,76 ----- 100,55
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	36,45	5,47
	7422010060100	Timplar	h-om	2,0500	46,38	95,08
	2874136313300	Diblu din metal	buc	4,0000	0,35	1,40
	2732103646151	Panouri "Armstrong" cu sistem grila (aparenta sau ascunsa) pentru suspendarea panourilor prefabricate	m2	1,0500	130,30	136,81
		<b>1.1.3. Pereti</b>				
5	RpCM33A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica inclusiv indepartarea proiminentilor din adeziv	m2			66,26 ----- 66,26
	7132010010900	Faiantar	h-om	0,8000	46,38	37,10
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8000	36,45	29,16
6	RpCG29D	Demolarea peretilor de zidarie din spargeri pentru creeri de goluri in zidarie	m3			144,44 ----- 144,44
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4500	46,38	20,87
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,3900	36,45	123,56
7	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul la pereti	m			50,17 ----- 13,45
	7123010010200	Betonist	h-om	0,2900	46,38	13,45
	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0035	243,11	0,85
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0400	0,00	0,00

1	2	3	4	5	6	7
8	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	0,2940	122,00	35,87
	CD55E	Zidarie din blocuri de fortan 200mm la pereti cu inaltimea pina la 4 m, zidarie ingrijita	m3			905,25
	7122050013400	Zidar	h-om	5,4900	46,38	254,64
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,1300	46,38	52,40
	1411122201275	Blocuri de fortan	m3	0,9800	540,00	529,15
	2624102101102	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 50	m3	0,0400	667,00	26,81
	2664102101101	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 25	m3	0,0700	580,00	40,66
	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0005	3 250,00	1,59
4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	0,00	0,00	
9	CF02A	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar var-ciment marca M 25-T pentru sprit si mortar M 10-T pentru grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton	m2			76,75
	7122050013400	Zidar	h-om	1,0000	46,38	46,38
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	36,45	7,29
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	3,1500	1,55	4,88
	2652102100737	Var hidratat	kg	3,6000	3,65	13,14
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0260	190,00	4,94
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0050	23,30	0,12
	CI09A	Placaj din placute de gresie portelanata, partial vitrificate, glazurate sau neglazurate, mate sau lucioase, fixate cu pasta adeziva, inclusiv rostuirea cu fuga, executate pe suprafete plane la pereti, stilpi si grinzi la interior, aplicate cu adeziv, la constructii la care se impun cerinte deosebite privind calitatea executiei proiectul si valoarea arhitecturala	m2			437,08
	7132010010900	Faiantar	h-om	4,5000	46,38	208,71
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,0000	36,45	36,45
2670112202001	Placi din gresie portelanata	m2	1,0800	148,90	160,81	
2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,8000	10,50	8,40	
2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	4,0000	2,47	9,88	
2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,01	0,20	
24302261000001	Fuga	kg	0,3300	14,90	4,92	
2952270003831	Malaxor de adezivi	h-ut	0,0150	5,50	0,08	
2952270007610	Dispozitiv pentru gaurit placi	h-ut	0,4000	7,77	3,11	
2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	0,4000	6,36	2,54	
3320120007707	Dispozitiv pentru trasarea cu laser a cotelor de nivel	h-ut	0,3000	6,60	1,98	
11	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2			3,33
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	46,38	1,39
	2416586105300	Amorsa Grund	kg	0,1500	11,23	1,68
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor	m2			31,48
7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	46,38	20,87	
9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	36,45	3,65	
26531021008333	Chit "Eurofin"	kg	1,0549	6,60	6,96	
13	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2			3,33
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	46,38	1,39
	2416586105300	Amorsa Grund	kg	0,1500	11,23	1,68
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
14	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2			71,66
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	46,38	56,58
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	2,10	14,99
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	5,30	0,08
15	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate pereti	m2			38,38
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	46,38	25,51

1	2	3	4	5	6	7
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	25,30	10,12
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	5,50	2,75
		<b>1.1.4. Timplarii</b>				
16	CK27C	Glasvanduri din profile din mase plastice la constructii cu inaltimei pina la 35 m din panouri fixe si foi de usi	m2			925,26 50,52
	7129200011200	Finisor MP	h-om	1,0500	46,38	48,70
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	36,45	1,82
	2030112951150	Glasvanduri din profiluri din mase plastice H-2.1m	m2	1,0000	855,00	855,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	3,0000	0,30	0,90
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,2100	89,69	18,83
17	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi)	m2			17,40 17,40
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	46,38	9,75
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	36,45	7,66
18	CK58A	Instalarea usilor din profil PVC la balcon in peretii cladirilor de locuit si publice din piatra: suprafata golului sub 3 m2	m2			1 065,80 74,34
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6029	46,38	74,34
	2030112931109	Blocuri de usi de balcon din PVC	m2	1,0000	955,00	955,00
	2416566101576	Spuma de poliuretan pentru etansarea imbinarilor in cartuse cu capacitatea de 0,75 l	buc	0,1560	78,00	12,17
	2513736621482	Banda izolanta	m	3,4700	3,50	12,15
	2513736621483	Banda de bariera de vapori	m	2,0700	2,45	5,07
	2513736621484	Banda hidroizolanta	m	0,4500	3,09	1,39
	2051142950707	Dibluri de montaj 10x130 mm	buc	5,0430	0,40	2,02
	2874115833880	Suruburi cu cap inecat	kg	0,0110	1,20	0,01
	2940520007610	Perforator electric	h-ut	0,1413	22,78	3,22
	2952271004212	Dispozitiv de insurubare	h-ut	0,0988	4,44	0,44
19	CK33C	Broasca aplicata sistem Yalle	buc			293,75 115,16
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	36,45	2,92
	7422010060100	Timplar	h-om	2,4200	46,38	112,24
	2863146310237	Broasca Yalle	buc	1,0000	176,80	176,80
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,30	1,80
		<b>1.2. Lucrari tehnico-sanitare</b>				
20	TsA02C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren tare	m3			76,91 76,91
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,1100	36,45	76,91
21	AcE10A	Executarea caminelor de vane din elemente de beton armat prefabricat, pentru alimentare cu apa circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, in teren fara apa subterana	m3			678,31 457,87
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	7,2000	46,38	333,94
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	3,4000	36,45	123,93
	2663102100933	Beton de ciment clasa C7,5/5 (BC7,5/B100)	m3	0,1330	967,90	129,05
	2010102915572	Cofraje din scindura 40 mm grosime	m2	0,1200	120,00	14,38
	2664102101196	Mortar -ciment M 50	m3	0,0100	623,50	6,43
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,2260	246,30	55,71
	2664102101126	Var	kg	0,1100	3,50	0,39
	2874145893787	Cuie de constructii	kg	0,0800	19,80	1,59
	2010102906951	Bara de lemn	m3	0,0040	3 250,00	12,90
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	2,0360	0,00	0,00
22	AcE10A1	Elemente din beton armat prefabricat ale caminelor de vane, circulare (inelare) cu diametrul 1,0m, pentru alimentare cu apa, in teren fara apa subterana. Placi prefabricate pt. camine CTD-10	buc			478,50 0,00
	26611264331014	Placi prefabricate pt. camine CTD-10	buc	1,0000	478,50	478,50
23	AcE10A1	Elemente din beton armat prefabricat ale caminelor de vane, circulare (inelare) cu diametrul 1,0m, pentru alimentare cu apa, in teren fara apa subterana. Unel prefabricate pt. camine CT-10-9	buc			370,90 0,00
	266112643310149	Unel prefabricate pt. camine CT-10-9	buc	1,0000	370,90	370,90
24	AcE10A1	Elemente din beton armat prefabricat ale	buc			410,90

1	2	3	4	5	6	7
		caminelor de vane, circulare (inelare) cu diametrul 1,0m, pentru alimentare cu apa, in teren fara apa subterana. Unel prefabricate pt. camine CTP 1-10-1				0,00
	26611264331016	Unel prefabricate pt. camine CTP 1-10-1	buc	1,0000	410,90	410,90
25	AcE10A1	Elemente din beton armat prefabricat ale caminelor de vane, circulare (inelare) cu diametrul 1,0m, pentru alimentare cu apa, in teren fara apa subterana. Unel prefabricate de reazem CT0 1	buc			400,80 0,00
	26611264331017	Unel prefabricate de reazem CT0 1	buc	1,0000	400,80	400,80
26	AcE07A	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, necarosabil tip I	buc			1 447,25 32,47
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	0,7000	46,38	32,47
	2875274200000	Capac cu rama	buc	1,0000	1 400,00	1 400,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	6,4700	1,55	10,03
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0250	190,00	4,75
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	0,00	0,00
27	TsD04A	Compactarea cu maui de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint necoeziv	m3			31,71 31,71
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,8700	36,45	31,71
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	0,00	0,00
28	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			11,30 11,30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	36,45	11,30
29	SB08E	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm	m			70,15 14,84
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,3200	46,38	14,84
	2521216720160100	Teava din material plastic pentru canalizare d100	m	1,0300	53,70	55,31
30	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m			50,17 13,45
	7123010010200	Betonist	h-om	0,2900	46,38	13,45
	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0035	243,11	0,85
	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	0,2940	122,00	35,87
31	RpCB18D	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, placi prefabricate cu grosime pina la 15 cm	m3			643,56 643,56
	7123010010200	Betonist	h-om	10,3000	46,38	477,71
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	4,5500	36,45	165,85
32	SB08C	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm	m			42,91 11,60
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,2500	46,38	11,60
	252121672016050	Teava din material plastic pentru canalizare	m	1,0300	30,40	31,31
33	SB09C	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm	buc			28,25 10,20
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,2200	46,38	10,20
	252315672103759	Cot, mufa dubla, piesa de curatire, compensator de dilatatie si reductie din material plastic pentru canalizare d50mm	buc	1,0000	18,05	18,05
34	SB09E	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm	buc			59,89 12,99
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,2800	46,38	12,99
	2523156721037100	Cot, mufa dubla, piesa de curatire, compensator de dilatatie si reductie din material plastic pentru canalizare d100	buc	1,0000	46,90	46,90
35	SB06D	Piesa de legatura (cot, piesa de curatire, mufa dubla, compensator de dilatatie si reductie) din	buc			65,80

1	2	3	4	5	6	7
		teava PVC tip usor (U), montata prin lipire, avind diametrul de 110 mm				25,51
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,5500	46,38	25,51
	2523156712230100	Cot, mufa dubla, piesa de curatire, compensator de dilatare si reductie din PVC, tip U, pentru canalizare d100	buc	1,0000	35,00	35,00
	2416406110467	Codez 100 adeziv pentru lipit PVC	kg	0,0790	67,00	5,29
36	SA21A	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin electrofuziune, in coloane la cladiri de locuit si social culturale, avind diametrul de 20 mm	m			27,09 8,35
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,1800	46,38	8,35
	252121671705020	Teava din material plastic d20mm	m	1,0200	13,56	13,83
	252315671943120	Cot din material plastic pt. electrofuziune d20	buc	0,0800	3,10	0,25
	252315671945120	Teu din material plastic pt. electrofuziune d20	buc	0,7100	3,20	2,27
	252315671940120	Mufa din material plastic pt. electrofuziune d20	buc	0,7800	2,88	2,25
	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	0,0119	12,00	0,14
37	RpSC06A	Demontarea unui vas de closet din faianta, complet echipat	buc			51,02 51,02
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	1,1000	46,38	51,02
38	SC07A	Vas pentru closet, complet echipat, din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, asezat pe pardoseala, cu rezervorul de apa montat la inaltime sau semiinaltime, avind sifonul interior tip S	buc			1 603,11 217,99
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	4,7000	46,38	217,99
	2622102442760	Vas pt. closet cu sifon interior	buc	1,0100	1 020,00	1 030,20
	2913134201561	Robinet cu plutitor pt. rezervor WC, dn=3/8"	buc	1,0000	24,80	24,80
	2913134201755	Robinet coltar, dn=3/8"	buc	1,0000	34,22	34,22
	2874134203260	Ventil de scurgere pt. rezervor WC cu dn=1 1/4"	buc	1,0000	26,40	26,40
	2521216720210	Teava pt. spalare din material plastic cu dn=32 mm	m	1,0000	33,50	33,50
	2513307336203	Racord flexibil cu dn=3/8" mm	buc	1,0000	32,00	32,00
	2875116710000	Rama cu capac pt. closet	buc	1,0000	150,00	150,00
	2513736621595	Manseta din cauciuc pt. racord apa vas closet	buc	1,0000	54,00	54,00
39	SC04A	Lavoar din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe console fixate pe pereti din zidarie de caramida sau b.c.a.	buc			1 034,73 85,80
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	1,8500	46,38	85,80
	2622102438000	Lavoar	buc	1,0100	798,90	806,89
	2875114202800	Sifon pt.lavoar	buc	1,0000	56,00	56,00
	2875114203270	Ventil de scurgere	buc	1,0000	32,00	32,00
	2521216717050	Teava din material plastic	m	0,6000	33,40	20,04
	2875114203520	Console brat dublu pt.sustinere, din fonta	buc	2,0000	17,00	34,00
40	SD04A	Baterie amestecatoare cu brat basculant stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2"	buc			519,43 76,53
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	1,6500	46,38	76,53
	2913124201370	Baterie amestecatoare pt. lavoar cu dn=1/2"	buc	1,0000	378,90	378,90
	2513307336204	Racord flexibil cu dn=1/2"	buc	2,0000	32,00	64,00
41	SC09A	Pisoar din portelan sanitar montat pe perete din zidarie de caramida sau b.c.a.	buc			1 181,92 118,27
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	2,5500	46,38	118,27
	2622102451300	Pisoar din portelan sanitar	buc	1,0100	955,00	964,55
	2913134201743	Robinet pt. pisoar cuclopot cu dn =3/8 "	buc	1,0000	24,00	24,00
	2874134203155	Sifon pt. pisoar tip butelie cu dn=1"	buc	1,0000	55,00	55,00
	2521216720210	Teava pt. spalare din material plastic cu dn=32 mm	m	0,6000	33,50	20,10
42	SD03A	Robinet pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2"	buc			425,70 48,70
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	1,0500	46,38	48,70
	2913124202070	Robinet pt. lavoar cu dn=1/2"	buc	1,0000	345,00	345,00
	2513307336204	Racord flexibil cu dn=1/2"	buc	1,0000	32,00	32,00
		<b>1.3. Amenajarea</b>				
43	TsA02C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv	m3			76,91 76,91

1	2	3	4	5	6	7
		adincime < 0,75 m teren tare				
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,1100	36,45	76,91
44	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire	m3			394,73
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	46,38	13,91
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	246,30	312,80
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	0,00	0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	321,80	13,52
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	250,00	54,50
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	0,00	0,00
45	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm 100x200mm caramida	m2			227,51
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	46,38	46,96
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	36,45	1,15
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,55	2,48
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	26,4000	1,55	40,92
	26611128006515	Placi din beton, pentru trotuare 100x200mm caramida	m2	1,0150	114,90	116,62
	14211022005461	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	155,00	0,78
	14211022005417	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0760	155,00	11,78
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	341,00	6,82
46	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m			171,78
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	36,45	4,37
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	46,38	8,35
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	988,70	47,46
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	1,55	1,58
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	190,00	0,57
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,0050	108,90	109,44
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	0,00	0,00
47	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			778,78
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	346,12	778,77
48	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv	100 m3			1 576,62
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	36,45	321,44
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	120,80	1 255,19
49	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gamezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			11,30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	36,45	11,30
50	CB01B	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului in constructia apeductelor, canalelor si anexelor, inclusiv sprijinirile	m2			160,51
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1800	36,45	6,56
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,8200	46,38	84,41
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0500	19,00	0,95
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,1000	16,90	1,69
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1200	15,80	1,90
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0030	3 250,00	9,75
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	3 250,00	3,25
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0160	3 250,00	52,00
51	CC03A	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu	kg			17,94

1	2	3	4	5	6	7
		greutatea plaselor pina la 3 kg/mp				2,04
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0400	46,38	1,86
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	36,45	0,18
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	15,50	15,65
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	10,80	0,05
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	16,80	0,17
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,10	0,03
52	CG22A	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp gr.8cm	m2			105,41 40,75
	7123010010200	Betonist	h-om	0,8000	46,38	37,10
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	36,45	3,65
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	24,0000	1,55	37,20
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0650	190,00	12,35
	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	0,0600	246,30	14,78
	4100126202818	Apa	m3	0,0330	0,00	0,00
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0060	55,00	0,33
53	CG22A4 k=-2	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp, diferenta in plus sau in minus la fiecare cm de beton, in cazul utilizarii betonului pe santier, se adauga sau se scade	m2			22,47 9,28
	7123010010200	Betonist	h-om	0,1000	46,38	9,28
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,4000	1,55	7,44
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0065	190,00	2,47
	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	0,0060	246,30	2,96
	4100126202818	Apa	m3	0,0033	0,00	0,00
	2952270003702	Betoniera pina la 101 - 250 l cu cadere libera, actioanata electric	h-ut	0,0030	55,00	0,33
54	CP03A	Montarea stlpilor prefabricati din beton armat, cu volum pina la 2 mc inclusiv	buc			580,17 272,32
	7123030012500	Montator P.B	h-om	5,4000	46,38	250,45
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6000	36,45	21,87
	2010102912477	Dulap stejar lung cls.C tiv., Gr=50mm, Lung=2,00m S8689	m3	0,0030	3 250,00	9,75
	2710602000236	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 20 mm	kg	1,0000	10,80	10,80
	2811106302050	Stilp din beton armat prefabricat	buc	1,0100	130,00	131,30
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	1,3000	120,00	156,00
55	CP15A apl	Montarea placutelor prefabricate din beton armat peste canale cu volum intre 0,02 - 0,05 mc inclusiv Sectii de gard 2000x5000mm	buc			263,04 13,42
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,2500	46,38	11,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	36,45	1,82
	26661228006060	Element prefabricat Sectii de gard 2000x500mm	buc	1,0100	240,30	242,70
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,0000	1,55	1,55
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	190,00	0,57
	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,0400	120,00	4,80
56	RpCS20F	Demontarea imprejmuirilor din prefabricate de 1,5 - 2,0 m inaltime	m			56,81 47,21
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,5700	46,38	26,44
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,5700	36,45	20,78
	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,0800	120,00	9,60
57	TsA03C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren necoeziv sau slab coeziv consistent, pina la 0,75 m adincime teren tare	m3			121,78 121,78
	9312040019600	Sapator	h-om	2,3900	46,38	110,85
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3000	36,45	10,94
58	CB01B	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului in constructia apeductelor, canalelor si anexelor, inclusiv sprijinirile	m2			160,51 90,97
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1800	36,45	6,56
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,8200	46,38	84,41
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0500	19,00	0,95
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,1000	16,90	1,69
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1200	15,80	1,90

1	2	3	4	5	6	7
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0030	3 250,00	9,75
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	3 250,00	3,25
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0160	3 250,00	52,00
59	CC01B	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv	kg			12,42 1,35
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0290	46,38	1,35
	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,0250	10,80	11,07
60	CA04B	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200), la inaltimei pina la 35 m inclusiv	m3			1 031,21 245,98
	7123010010200	Betonist	h-om	4,9500	46,38	229,58
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	36,45	16,40
	2651122100414	Ciment portland cu adaosuri PA 35 vrac S1500	kg	300,0000	1,55	465,00
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7400	190,00	140,60
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6800	246,30	167,48
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	55,00	3,15
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	15,00	9,00
61	CA09A1	Beton ciclopian, clasa C5/4 in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, preparat cu betoniera pe santier	m3			1 023,83 171,61
	7123010010200	Betonist	h-om	3,7000	46,38	171,61
	2663102100921	Beton de ciment clasa C5/4 (B5/M75)	m3	0,8160	860,00	701,78
	1421102200446	Bolovani de riu	m3	0,5000	288,90	144,45
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,4000	15,00	6,00
62	CJ10C	Ornamente decorative, rotunde, patrate, poligonale sau alte forme, gata confectionate, uzinate, montate la exterior, cu suprafata de contact intre 0,126-0,5 mp, cu mortar de ciment - var M 50-T, cu strat vizibil din mortar de praf de piatra , frecat cu peria de sirma	buc			141,42 77,36
	7133010012100	Ipsosar	h-om	1,5500	46,38	71,89
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	36,45	5,47
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,5000	1,55	3,88
	2710503805425	Sirma moale zincata D=3,0 OL32 S889	kg	0,1000	16,80	1,68
	2523146720000	Ornament uzinat	buc	1,0300	56,80	58,50
63	CK13A	Usi si porti metalice glisante sau pliante intr-un canat montate in zidarie de orice natura inclusiv accesoriile necesare, cu suprafata pina la 7 mp inclusiv	m2			1 341,45 146,96
	7212030022700	Sudor	h-om	0,1900	46,38	8,81
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	2,2000	46,38	102,04
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8000	36,45	29,16
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,1500	46,38	6,96
	28121063060001	Usi metalice gata confectionate din profiluri de otel	m2	1,0000	1 156,80	1 156,80
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0050	190,00	0,96
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,3500	1,55	2,09
	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,1350	42,80	5,78
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,6500	37,00	24,05
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0400	120,00	4,80
64	CN20B	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul	m2			69,92 51,02
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,1000	46,38	51,02
	2430226100700	Grund alchidic	kg	0,1040	24,50	2,55
	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,1100	25,90	2,85
	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,0500	30,00	1,50
	2430116104160	Email alchidic	kg	0,1700	48,90	8,31
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,2000	5,50	1,10
	2320166200676	White spirit	kg	0,1000	25,90	2,59
		<b>2. Lucrari de montare</b>				
		<b>2.1. Iluminat electric</b>				
65	RpEC01B	Montarea locului de lampa, executat ingropat in zidarie tencuita, cu conductori de cupru introdusi in tuburi de protectie IP-PVC sau elementele de protectie, in camere cu inaltimea de pina la 3 m, cladiri administrative, birouri, crese gradinite	buc			343,55 175,78
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	3,7900	46,38	175,78
	2523156704099	Tub izolant IP-PVC cu d=13 mm	m	6,5000	2,45	15,93
	2811236311006	Doze de ramificatie	buc	1,2000	3,50	4,20



1	2	3	4	5	6	7
	2875274021005	Curbe, coturi	buc	1,2000	1,66	1,99
	2722103107001	Conductor de aluminiu sau cupru	m	13,0000	9,87	128,31
	2513736621480	Banda izolatoare PC 15/25 S 3698	m	0,1000	0,50	0,05
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	4,5000	3,33	14,98
	2874145893787	Cuie de constructii	kg	0,0150	19,80	0,30
	2734113805786	Sirma zincata moale d = 1 mm	kg	0,1200	16,70	2,00
66	RpEC07B	Montarea locului de priza, executat ingropat in zidarie tencuita, cu conductori din cupru in tuburi de protectie IP-PVC, elemente de protectie din PVC, in camere cu inaltimea de pina la 3 m, cladiri administrative si birouri, crese, gradinite	buc			402,62 206,39
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	4,4500	46,38	206,39
	2521216704506	Tub izolat IP-PVC, plinte PVC	m	7,5000	2,45	18,38
	2811236311006	Doze de ramificatie	buc	1,0000	3,50	3,50
	2874145893787	Cuie de constructii	kg	0,0250	19,80	0,49
	2722103107001	Conductor de aluminiu sau cupru	m	15,0000	9,87	148,05
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	6,5000	3,33	21,64
	2734113805786	Sirma zincata moale d = 1 mm	kg	0,2200	16,70	3,67
	2513736621480	Banda izolatoare PC 15/25 S 3698	m	0,1400	0,50	0,07
	2875274021005	Curbe, coturi	buc	0,2500	1,66	0,41
67	RpEF01B	Montarea corpurilor de iluminat, de plafon sau de perete, complet echipate cu 4 lampi	buc			322,90 12,98
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,2800	46,38	12,99
	2875274400501	Corp de iluminat de uz general, cu toate piesele si elem. componente cu 4 lampi	buc	1,0000	298,00	309,92
68	RpEE03B	Montarea prizelor bipolare constructie INTENC sau similare din aminoplast sau bachelita, capsulata, etanse metalica sau ebonita cu contacte de nul pina la 25 A, montate ingropat sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic	buc			55,97 18,55
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,4000	46,38	18,55
	2746167335100	Priza	buc	1,0200	32,45	33,10
	2811236311002	Doze pentru aparate	buc	1,0000	3,50	3,50
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0050	3,33	0,02
	2051142950700	Dibluri	buc	2,0000	0,20	0,40
	2874115836777	Surub cap inecat crestat L 3 x 40	buc	2,0000	0,20	0,40
		<b>2.2. Lucrari tehnico-sanitare</b>				
69	SE57A	Preparator de apa calda menajera, functionind cu agent termic apa calda 70-90 grade C, avind capacitatea de pina la 1000l	buc			148,42 148,42
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	3,2000	46,38	148,42
		<b>3. Utilaj</b>				
70	70	Boiler 100l	buc			3 890,33 0,00
	70	Boiler 100l	buc	1,0000	3 890,33	3 890,33

**APROBAT:**

**Intocmit**  
**SRL "Camonir"**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

**Investitor**  
**Primaria com. Cosnita r-nul Dubasarai**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.